
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2013

CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retificações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2011/474579.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
1.602,9753ha (um mil, seiscentos e dois hectares, noventa e 
sete ares e cinquenta e tres centiares), situada no Município 
de Moju, denominada “GLEBA SANTA LUZIA DO BOM PRAZER”, 
com limites, confrontações e demais especificações técnicas 
constantes em Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, 
nos seguintes termos: Inicia-se a descrição deste perímetro 
no vértice DT0-M-8106, de coordenadas N 9.794.654,350m e 
E 757.292,025m; deste, segue confrontando com DOMINGAS 
MARTINS FERÃO, com os seguintes azimutes e distâncias:  
148°26’28” e 684,737 m até o vértice DT0-M-8107, de 
coordenadas N 9.794.070,883m e E 757.650,398m;  ; deste, 
segue confrontando com JOSÉ MANSO BARBOSA, com os 
seguintes azimutes e distâncias:  239°26’12” e 421,237 m até 
o vértice DT0-M-8108, de coordenadas N 9.793.856,688m e E 
757.287,685m;  167°30’34” e 204,246 m até o vértice DT0-M-8112, 
de coordenadas N 9.793.657,276m e E 757.331,859m;  
247°49’29” e 395,961 m até o vértice DT0-M-8109, de 
coordenadas N 9.793.507,824m e E 756.965,186m;  162°58’26” 
e 231,860 m até o vértice DT0-M-8114, de coordenadas N 
9.793.286,126m e E 757.033,076m;  198°15’15” e 1.029,406 
m até o vértice DT0-M-8127, de coordenadas N 9.792.308,524m 
e E 756.710,630m;  ; deste, segue confrontando com IGARAPÉ 
PUACÊ, com os seguintes azimutes e distâncias:  139°00’06” 
e 64,231 m até o vértice DT0-P-0551, de coordenadas N 
9.792.260,047m e E 756.752,768m;  115°01’03” e 63,706 m 
até o vértice DT0-P-0552, de coordenadas N 9.792.233,106m e E 
756.810,497m;  136°20’36” e 69,828 m até o vértice DT0-P-0564, 
de coordenadas N 9.792.182,586m e E 756.858,702m;  
167°42’35” e 97,972 m até o vértice DT0-P-0553, de 
coordenadas N 9.792.086,859m e E 756.879,557m;  104°18’44” 
e 101,846 m até o vértice DT0-P-0555, de coordenadas N 
9.792.061,682m e E 756.978,242m;  70°08’11” e 77,579 m até 
o vértice DT0-P-0556, de coordenadas N 9.792.088,042m e E 
757.051,205m;  114°01’17” e 38,555 m até o vértice DT0-P-0557, 
de coordenadas N 9.792.072,347m e E 757.086,421m;  
57°30’44” e 79,684 m até o vértice DT0-P-0558, de coordenadas 
N 9.792.115,147m e E 757.153,635m;  135°17’03” e 79,674 m 
até o vértice DT0-P-0559, de coordenadas N 9.792.058,530m e E 
757.209,693m;  116°08’03” e 24,857 m até o vértice DT0-P-0560, 
de coordenadas N 9.792.047,581m e E 757.232,009m;  
222°12’46” e 70,088 m até o vértice DT0-P-0561, de 
coordenadas N 9.791.995,670m e E 757.184,918m;  241°09’28” 
e 53,551 m até o vértice DT0-P-0562, de coordenadas N 
9.791.969,837m e E 757.138,010m;  180°12’12” e 68,218 m 
até o vértice DT0-P-0554, de coordenadas N 9.791.901,619m e E 
757.137,768m;  150°12’57” e 45,650 m até o vértice DT0-P-0563, 
de coordenadas N 9.791.861,999m e E 757.160,444m;  ; deste, 
segue confrontando com ADINALDO SOUSA DE OLIVEIRA, com 
os seguintes azimutes e distâncias:  192°28’23” e 15,691 m 
até o vértice DT0-M-8123, de coordenadas N 9.791.846,678m 
e E 757.157,055m;  ; deste, segue confrontando com CENTRO 
DE OURO, com os seguintes azimutes e distâncias:  82°46’28” 
e 3.732,825 m até o vértice DT0-M-8153, de coordenadas N 
9.792.316,169m e E 760.860,238m;  179°17’33” e 18,791 m 
até o vértice DT0-M-8101, de coordenadas N 9.792.297,379m 
e E 760.860,470m;  ; deste, segue confrontando com NILTON 
LUIZ DOS SANTOS, com os seguintes azimutes e distâncias:  
153°31’13” e 2.652,887 m até o vértice DT0-M-8103, de 
coordenadas N 9.789.922,799m e E 762.043,340m;  ; deste, 
segue confrontando com AITON MOREIRA DA SILVA, com os 
seguintes azimutes e distâncias:  268°43’01” e 4.254,893 m até 
o vértice DT0-M-8117, de coordenadas N 9.789.827,521m e E 
757.789,514m;  346°44’56” e 94,250 m até o vértice DT0-P-0505, 
de coordenadas N 9.789.919,262m e E 757.767,910m;  3°29’06” 
e 143,351 m até o vértice DT0-P-0506, de coordenadas N 
9.790.062,348m e E 757.776,624m;  7°24’30” e 160,710 m até 
o vértice DT0-P-0507, de coordenadas N 9.790.221,716m e E 
757.797,346m;  8°57’37” e 172,342 m até o vértice DT0-P-0508, 
de coordenadas N 9.790.391,955m e E 757.824,188m;  
339°13’29” e 332,400 m até o vértice DT0-P-0509, de 
coordenadas N 9.790.702,742m e E 757.706,285m;  322°27’31” 
e 180,868 m até o vértice DT0-P-0510, de coordenadas N 
9.790.846,155m e E 757.596,076m;  323°41’24” e 184,984 m 
até o vértice DT0-P-0511, de coordenadas N 9.790.995,220m 
e E 757.486,537m;  304°49’28” e 107,568 m até o vértice 
DT0-P-0512, de coordenadas N 9.791.056,648m e E 
757.398,234m;  258°49’22” e 56,335 m até o vértice DT0-M-8120, 
de coordenadas N 9.791.045,728m e E 757.342,968m;  
245°41’17” e 1.268,444 m até o vértice C45-M-0968, de 
coordenadas N 9.790.523,504m e E 756.187,013m;  8°07’58” 
e 779,957 m até o vértice DT0-M-8121, de coordenadas N 
9.791.295,617m e E 756.297,351m;  285°41’40” e 615,074 m 

até o vértice DT0-M-8151, de coordenadas N 9.791.461,999m e 
E 755.705,208m;  ; deste, segue confrontando com ROBERTO 
YOICHI KAWAI, com os seguintes azimutes e distâncias:  
43°26’27” e 1.199,605 m até o vértice DT0-M-8119, de 
coordenadas N 9.792.333,013m e E 756.530,064m;  287°49’57” 
e 611,670 m até o vértice DT0-M-8113, de coordenadas N 
9.792.520,329m e E 755.947,781m;  216°35’09” e 1.176,909 
m até o vértice DT0-M-8150, de coordenadas N 9.791.575,314m 
e E 755.246,310m;  ; deste, segue confrontando com AITON 
MOREIRA DA SILVA, com os seguintes azimutes e distâncias:  
283°45’29” e 1.177,592 m até o vértice DT0-M-8102, de 
coordenadas N 9.791.855,374m e E 754.102,505m;  ; deste, 
segue confrontando com JOSÉ RODRIGUES SOUSA, com os 
seguintes azimutes e distâncias:  24°06’08” e 2.423,837 m até 
o vértice DT0-M-8104, de coordenadas N 9.794.067,899m e E 
755.092,313m;  ; deste, segue confrontando com ELDINAIR 
MARTINS FILHA, com os seguintes azimutes e distâncias:  
135°10’33” e 57,410 m até o vértice DT0-M-8105, de 
coordenadas N 9.794.027,180m e E 755.132,783m;   73°48’13” 
e 2.248,481 m até o vértice DT0-M-8106, ponto inicial da 
descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir  
, de coordenadas N m e E m, e encontram-se representadas no 
Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, 
fuso -22, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes 
e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de 
projeção U T M.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Moju.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540960

HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/512063 Maria do Carmo 
Rodrigues de Oliveira Sítio São Marcos 21ha.28a.55ca. Bujaru 0388/2013

2011/512729 Raimundo Gomes 
Bastos Sítio 4 Irmãos 31ha.49a.75ca. Bujaru 0389/2013

2010/208051 Wladimir Emanoel 
Garcia de Araújo Sítio Bom Sucesso 57ha.21a.24ca. Bujaru 0390/2013

2010/264141 Raimundo Amaro 
da Silva Sítio Divina Providência 89ha.07a.93ca. Bujaru 0391/2013

2010/242716 Rosivaldo Galiza Mota 
da Silva Sítio Camarinho 06ha.24a.07ca. Bujaru 0392/2013

2012/257357 Manoel dos Santos 
Soeiro Sítio Santo André 15ha.17a.23ca. Bujaru 0393/2013

2012/257802 Ivan Rodrigues da Silva Sítio São Mateus 11ha.73a.85ca. Bujaru 0394/2013

2002/61403 Maria Epifania Costa 
Ataíde Sítio Bussu 18ha.89a.72ca. São João de 

Pirabas 0395/2013

Belém(PA), 14.06.2013     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540806

PORTARIA: 366
Objetivo: Participarem do Seminário Tecnológico que pretende 
disseminar a Cultura da Inovação nas diversas regiões do Estado 
para diferentes setores da economia/mercado, estimulando a 
competitividade e a agregação de valor a produtos e processos.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59005891/IVANETE COSTA DA ROCHA (Técnica em Gestão de 
Desenvolv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 25/06/2013 a 27/06/2013
59045391/NAJMAT CELENE NASSER MEDEIROS BRANCO 
(Gerente) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 27/06/2013
518558992/ROBERTO ADRIANO SALES LIMA (Técnico em Gestão 
de Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 25/06/2013 a 27/06/2013
58557482/WANDER SOARES DE OLIVEIRA (Técnico em Gestão 
de Desenvolv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540815

PORTARIA: 367
Objetivo: Conduzir os servidores da DIT que participarão do 
Seminário Tecnológico que pretende disseminar a Cultura da 
Inovação nas diversas regiões do Estado para diferentes setores 
da economia/mercado, estimulando a competitividade e a 
agregação de valor a produtos e processos.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540849

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 07/06/2013
Valor: 0,00
Vigência: 29/06/2013 a 28/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar por 12 meses, a contar de 29.06.2013 
a 28.06.2014 o prazo de vigência do Contrato nº 16/2008, e 
incluir na CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO do contrato, o item 
9.4 com a seguinte redação: “Este contrato será rescindido 
pela SECTI, livre de qualquer multa, tão logo esteja concluído e 
homologado o novo processo licitatório realizado pela Secretaria 
de Administração do Estado do Pará – SEAD e possibilitando a 
elaboração de um novo instrumento contratual.”
Contrato: 16
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9137441317 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

AVISO DE INDEFERIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538204

“ A Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, conforme 
portaria 424/2011 GAB-SEMA, PUBLICADA EM 30 DE MARÇO 
DE 2011, notifica que os interessados das empresas abaixo 
relacionadas que seus processos de licenciamento  ambienta 
discriminados a seguir foram indeferidos face o não atendimento 
ao Aviso de Notificação publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nos dias 25 (caderno 5, página 3), 28 (caderno4, pagina 3) 
e 29 (caderno2, pagina 3) de Janeiro de 2013 e na publicação 
no Jornal Diário do Pará, caderno B6, nos dias 06,07 e 08de 
fevereiro de 2013.

PROCESSO INTERESSADO ATIVIDADE MUNICIPIO Nº DA
NOTIFICAÇÃO

DATA DA 
ATIVAÇÃO

2012/18337 Prefeitura Municipal 
de Rio Maria

Construção de 
144m de ponte 

em concreto
Rio Maria 2012/38224 11/07/2012

2012/19215 Prefeitura Municipal 
de Rio Maria

Recuperação de 
estrada vicinal Rio Maria 2012/38525 19/07/2012

2012/19224 Prefeitura Municipal 
de Rio Maria

Recuperação de 
estrada vicinal Rio Maria 2012/38522 19/7/2012

2012/13717 Prefeitura Municipal 
de Anapú Estrada vicinal Anapú 2012/371773 11/06/2012

2012/13714 Prefeitura Municipal 
de Anapú Estrada vicinal Anapú 2012/37172 11/06/2012

2011/13823 WRocha Engenharia Loteamento 
Urbano Itaituba 2011/30146 03/10/2011

2007/331043 Tarquaril 
Empreendimentos Hotelaria Ourilândia 2010/18978 31/08/2010

2010/25227 Sergio Pereira de 
Ciqueira

Hidroelétrica  
Pancada Grande Of.2010/8237 28/10/2010


